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Né bazé té nenit 4.5 , 64.2 pika (a) dhe (b), , nenit 128.2 té Ligjit nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe Ligjit Nr. 03/L-256 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit nr. 03/1-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés nenit
4.4, nenit 11.2, 29.2, si dhe nenit 20 té Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me daté 02.07. 2013 nxjerr:

RREGULLEN ZGJEDHORE Nr. 15/2013
ZGJEDHJET E JASHTEZAKONSHME DHE ZGJEDHJET E PARAKOHSHME

Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme

1.1 Kjo rregull zgjedhore ka pér qéllim té rregullojé: kompetencén e Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve né caktimin e afateve kohore pér implementimin e aktiviteteve zgjedhore,
pas publikimit té datés sé zgjedhjeve té jashtézakonshme apo zgjedhjeve parakohshme.

1.2 Zgjedhjet e Jashtézakonshme dhe Zgjedhjet e Parakohshme qeverisen pérmes
ligieve té njéjta dhe rregullave zgjedhore t&¢ KQZ-sé sikurse edhe zgjedhjet tjera,
pérveg se KQZ-ja mund té ndryshojé afatet kohore né rast se kjo nevojitet pér shkak té
rrethanave.

1.3 Zgjedhjet e Jashtézakonshme dhe Zgjedhjet e Parakohshme té Pérgjithshme dhe Lokale
(mé tej: Zgjedhjet e Jashtézakonshme dhe té Parakohshme) shpallen nga Presidenti i
Republikés sé Kosovés né pajtim me nenin 4.4 té€ Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet
Lokale, pérkatésisht nenin 4.5 té Ligjit 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés.

1.4 Zgjedhjet e Jashtézakonshme dhe té Parakohshme nuk mund té mbahen mé herét se
tridhjeté (30) dité dhe mé voné se dyzet e pesé (45) dité pas shpérbérjes sé Kuvendit té
Kosovés ose Kuvendit Komunal, pérkatésisht apo pas shkaktimit té rrethanave qé kané
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1.5

2:1

2.2

2.3

ndikuar né mbajtjen Zgjedhjeve té Jashtézakonshme pér Kryetaré t€ Komunave.

Me afatet kohore té pércaktuara me kété rregull zgjedhore nénkuptohen Ditét
Kalendarike.

Neni 2
Pérkufizimet

KQZ - do té thoté Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, organ i pavarur i ekspertéve
pérgjegjés pér administrimin e zgjedhjeve;

Zgjedhje - do té thoté zgjedhje pér Kuvendin e Kosovés, apo pér Kuvendin Lokal;

Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KKZ) - éshté organ pérgjegjés pér zbatimin e
aktiviteteve zgjedhore brenda territorit t€ komunés;

2.4 Subjekti politik - do té thoté parti politike, koalicion, nismé qytetare ose kandidat 1

2.5

2.6

23

2.8

29

pavarur;

Subjekti(et) i certifikuar politik - do té thoté subjekti politik, qé Eshté partia politike,
koalicioni i partive politike, nisma qytetare ose kandidati i pavarur, i cili éshté i
certifikuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né pérputhje me kété ligj dhe me
rregullat e KQZ-s€;

Votuesi jashté Kosovés - do té thoté aplikuesi i suksesshém nga jashté¢ Kosovés qé
pérdor njé nga ményrat e votimit jashté territorit té€ Kosovés, si¢ éshté e saktésuar né
rregullat e KQZ-sé;

Qendra e Votimit (QV) - do té thoté ndértesa ku ndodhen njé apo mé shumé
vendvotime  pér qéllim té€ votimit né zgjedhje dhe pérfshiné njé hapésiré publike
brenda rrezes 25 metra nga dera e hyrjes né ndértesé;

Vendvotimi (VV) - do té thoté njé dhomé, sallé ose objekt i ngjashém pér qéllim té
votimit né Ditén e Zgjedhjeve dhe gé, po ashtu, pérfshiné hapésirén publike me rreze
prej 25 metra té hyrjes né ndértesé né té cilén ndodhet vendvotimi;

Shpenzimi pér fushaté - do té thoté ¢do pagesé e béré pér mallra ose blerje te
mallrave, materialeve, punés, shérbimeve, qofshin ato té prekshme ose té paprekshme,
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me qéllim té ndikimit té drejtpérdrejté né zgjedhje, pavarésisht nése béhen pér
mbéshtetje té kandidatit té posagém, partisé politike, koalicionit ose nismés qytetare,
si¢ jané shpenzimet pér reklamim né mediat e shtypura; prodhimin e spoteve
transmetuese; materialet e fushatés, pérfshiré pamfletet, posterét, butonat; ekspozim té
reklamave, pérfshiré stendat e afishimit dhe prodhimin e tyre; kontributet bamirése.
Kéto nuk pérfshijné shpenzimet e béra né mbéshtetje té veprimtarive té rregullta té
subjektit politik. Mallrat ose shérbimet pér té cilat pagesat jan¢ béré para ose pas
periudhés sé fushatés, pér pérdorim gjaté periudhés sé fushatés, po ashtu konsiderohen
si shpenzime pér fushaté;

2.10 Lista e Votuesve (LV) - do té thoté lista e té gjithé votuesve me té drejté vote pér

3.1

zgjedhje si¢ pércaktohet n€ nenin 7.1 té LZP.

Vézhguesi i akredituar - do té thoté pérfagésuesi i njé subjekti té certifikuar politik,

organizate jogeveritare, qeveritare ose ndérqeveritare, organizate ndérkombétare té
specializuar dhe té pérfshiré né mbrojtjen e té drejtave t€ njeriut, vendi t€ huaj, ose
media, qé ka dorézuar kérkesén pér vézhgim té zgjedhjeve dhe ka marré miratimin nga
KQZ-ja né pajtim me LZP dhe me rregullat e KQZ-sé.

Neni 3
Vendosja e kushteve dhe afateve kohore

MEé sé largu né ditén né vijim té shpalljes sé datés sé€ zgjedhjeve té parakohshme
apo té jashtézakonshme, KQZ-ja do té nxjerré dhe publikojé, vendimin pér té
caktuar, sipas datés dhe nése éshté e nevojshme sipas periudhés, afatet kohore pér
ngjarjet € méposhtme té€ procedurés zgjedhore:

3.1.1 afatet pér krijimin e Listés sé Votuesve dhe i periudhés sé kundérshtimit dhe
konfirmimit (nenin 6.1, 7.8, 8.1 ¢ LZP dhe neneve 3.8 dhe 4.1 té Rregullés sé
zgjedhjeve nr. 2/2013);

3.1.2 afatet pér procedurén e certifikimit té subjekteve politike dhe kandidatéve(nenin
15, 16, 25 dhe 26 t&¢ LZP)

3.1.3 afati i shortit té fletévotimit, dhe afati i fundit pér térheqje nga shorti i fletévotimit
(nenin 24.1 dhe 28.1 i LZP dhe nenin 10.1 t€ Rregullés zgjedhore nr. 08/2013);

3.1.4 afati pér zévendésimin e kandidatéve (neni 28.3 1 LZP);




3.2

33

4.1

4.2

3.1.5 afatet pér publikimin e listave t¢ kandidatéve té certifikuar dhe me ¢farédo
ndryshime (nenin 29.7 i LZP);

3.1.6 afati i fundit pér t€ pércaktuar kufizimin e shpenzimeve pér fushaté (nenin 39.1 i
LZP dhe Rregullés zgjedhore nr. 12/2013);

3.1.7 kohézgjatja e fushatés zgjedhore si dhe afatet pér tubimet e fushatés zgjedhore
(nenin 3 i LZP dhe neneve 4.2, 4.3, 4.4 1 Rregullés Zgjedhore nr.13/2013);

3.1.8 afatet pér dorézimin e kérkesés pér akreditimin e organizatave pér vézhgimin e
zgjedhjeve dhe vézhguesve ( nenin 54.3, 54.4, 54.5, 54.6 dhe 58 t€ LZP dhe
neneve 3 dhe 4.1 i Rregullés zgjedhore nr .07/2013);

3.1.9 afatet pér emérimin e Komisioneve Komunale Zgjedhore (KKZ) dhe Késhillave té
Vendvotimeve (KVV) (nenin 67.4, 69.3, 76.2, 76.4, 77.2 e LZP);

3.1.10 afati i fundit pér publikimin e Qendrave té€ Vendvotimi (nenin 83.1 i LZP dhe
nenit 3.1 té Rregullés zgjedhore nr. 09/2013);

3.1.11 afatet pér aplikim pér regjistrim si votues jashté Kosovés, si dhe afatet e procesit
té konfirmimit (neni 96.1 i LZP dhe nenin 3.5 té€ Rregullés zgjedhore nr.03/2013);

3.1.12 afatet pér aplikim pér regjistrim si votues me nevoja té veganta( nenin 100 i LZP
dhe neneve 3.1, 5.1, 6.1, 6.3 té Rregullés nr. zgjedhore nr. 04/2013).

Raportet ¢ Publikimit Financiar t€ Fushatés do té mbulojé periudhén nga shpallja ¢
zgjedhjeve té parakohshme apo jashtézakonshme deri né ditén e zgjedhjeve ( nenin 40.1
i LZP dhe nenit 4.1 té Rregullés zgjedhore 12/2013).

Kushtet dhe afatet kohore q€ nuk jané pérmendur né nenet 3.1 dhe 3.2 t&€ késaj rregulle
do té jené té njéjta si¢ pércaktohen né LZP, LZL dhe Rregullave zgjedhore t&¢ KQZ-sé.

Neni 4
Pérjashtimet tjera

Né secilin vendvotim do té shérbejé njé (1) Késhill i Vendvotimit (KVV), 1 cili
do té reflektojé pérbérjen e KKZ-sé, si¢ pércaktohet né nenin 4. té Rregullés
Zgjedhore Nr. 09/ 2013 .

Né secilén gendér té votimit do t€ shérbejé njé (1) ekip i tavolinés ndihmése, si¢
pércaktohet né nenin 6 t€ Rregullés Zgjedhore nr. 09/2013).
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Neni 5
Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare

Me hyrjen ne fuqi té késaj rregulle, shfuqgizohet Rregulla nr. 15/2010 Zgjedhjet ¢
Jashtézakonshme dhe Zgjedhjet e Parakohshme, e datés 18.10.2010.

Neni 6
Hyrja né fuqi

Kjo rregull zgjedhore hyn né fuqi mé 02.07.2013.




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

